REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSPEKTORATI QENDROR

UDHEZIM

Nr._ 635, daté /9 109 12014

PER

“BASHKERENDIMIN NE MONITORIMIN E ZBATIMIT TE LIGJIT PER MBROIJTIEN E
SHENDETIT NGA PRODUKTET E DUHANIT, NGA TRUPAT INSPEKTUESE”

NEg zbatim t& Ligjit nr. 10433, daté 16.06.2011, “Pér Inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, t&
VKM nr. 696, daté 16.08.2013, *Pér pércaktimin e procedurave t€ ushtrimit t€ kompetencave té
Inspektoratit Qendror dhe t€ rregullave pér pérmbajtjen dhe administrimin e portalit unik *e-
Inspektimi”, t& Ligjit Nr. 76/2014, “Pér disa shtesa dhe ndryshime ng Ligjin Nr. 9636, daté
06.11.2006, “ Pér mbrojtjen e shéndetit nga produktet e duhanit”, t& ndryshuar;

UDHEZOD:
L TE PERGJITHSHME
1. Hyrje
Misioni i Inspektoratit Qendror &sht€ p&rmirésimi i efektivitetit dhe pérgjegjshmérisé sé
veprimtarive t€ inspektimit né Republikén e Shqipérisé.

Pér arritjen e misionit t& tij Inspektorati Qendror bashkérendon veprimtaring e inspektorateve
shtetérore e vendore, si dhe t& trupave inspektuese duke mbikéqyrur zbatimin e Ligjit nr. 10433,
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daté 16.06.2011, “Pér Inspektimin né Republikén e Shgqipérisé”, si dhe t& legjislacionit t&
zbatueshém sektorial, nga inspektoratet shtetérore/vendore.

Q&llimi i veprimtarisé s& inspektimit, &shté krijimi i njé mjedisi t& pérgjithshém rregullator ligjor,
jo vetem pér t€ rritur transparencén dhe mbéshteje né veprimtaring e trupave inspektuese, por
pér t€ garantuar siguriné né mbrojtjen t& shéndetit publik.

Pér mbrojtjen ¢ shéndetit nga produktet ¢ duhanit, n& zbatim t& ligjit nr, 76/2014, Pér disa shtesa
dhe ndryshime né Ligjin Nr. 9636, dat€ 06.11.2006, “Pér mbrojtjen e shéndetit nga produktet ¢
duhanit”, t& ndryshuar, jané pércaktuar edhe institucionet pérgjegjése pér mbikéqyrjen e zbatimit
1€ kétij ligji, si vijon:

- Inspektorati Shtetéror Shéndetésor;

- Inspektorati Shtetéror i Arsimit;

- Inspektorati Shtetéror i Punés dhe Shérbimeve Shogérore;
- Autoriteti Kombétar i Ushgimit;

- Policia e Mbrojtjes nga Zjarri dhe e Shpétimit.

II. PROGRAMIMI I INSPEKTIMEVE

Gjaté veprimtarisé s&€ tyre inspektuese, inspektoratet shtetérore/ trupat inspektuese pérgjegjése,
né programet e tyre inspektuese, pérve¢ mbikéqyrjes s&€ zbatimit t& legjislacionit t& tyre sektorial,
gjaté ushtrimit t€ kontrollit, duhet t&€ mbik€&qgyrin edhe zbatimin e Ligjit Nr. 76/2014,

2.1 Zbatimi 1 ligjit nr.76/2014, duhet t€ jeté njé proces mbikéqyrés inspektimi i vazhdueshém nga
inspektoratet shtetérore pérgjegjése, si dhe trupat inspektuese t& cilat duhet t€ marrin masat
& né programimin e inspektimeve t& tyre t& mbikéqyret pérveg pérmbushjes s& kérkesave té
legjislacionit t& tyre sektorial, edhe zbatimi i kétij ligji, ku n€ programet vjetore dhe mujore
t€ punés s€ kétyre inspektorateve t& shtohet né listat e verifikimit € tyre, edhe verifikimi i
zbatimit t& kétij ligji si rubrik& mé vehte.

IMI. MBIKEQYRJA E ZBATIMIT TE LIGJIT

3.1 Mbikéqyrja e zbatimit t& Ligjit Nr. 76/2014, duhet t€ jet€ objekt kontrolli i programeve té
inspektimeve nga t& gjitha institucionet pérgjegjése pér kontrollin e zbatimit t& kétij ligji,
né té gjitha mjediset ku ndalohet pirja e duhanit.

3.2 Trupat inspektuese t€ béjné verifikimin e respektimit t& kérkesave ligjore g& burojné nga
ky ligj, n€ pérputhje me Ligjin nr. 10433, daté¢ 16.06.2011, “Pér inspektimin né
Republikén e Shqipérisé”.
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3.3 Nése gjaté veprimtarisé inspektuese identifikohen subjekte, t& cilat nuk kan€ marré masat
€ nevojshme pér zbatimin e kétij ligji dhe g€ paragesin njé mundési reale mé € madhe
pér moszbatimin, ose njé zbatim preferencial t& ligjit pér mbrojtjen ¢ shéndetit nga
produktet ¢ duhanit, trupat inspektuese duhet t& njoftojné menjéheré me shkrim
Inspektoratin Qendror, i cili me marrjen e kétij njoftimi ja pércjell até inspektoratit
kompetent.

3.4 Inspektorati Qendror, si institucion pérgjegjés pér bashkérendimin e veprimtarisé sé
trupave inspektuese pér zbatimin e Ligjit Nr. 76/2014, né mbikéqyrjen e veprimtarisé sé&
inspektorateve shtetérore/vendore, pér zbatimin e legjislacionit né€ fuqi pér inspektimin,
do t& keté objekt t&€ mbik&qyrjes sé saj jo vetm respektimin e procedurave inspektuese,
né pérmbushje t& legjislacionit t& posacgm sipas fushés sé& inspektimit dhe akteve
nénligjore q&€ rrjedhin prej tyre, por edhe monitorimin e zbatimit t&€ Ligjit Nr. 76/2014, si
efekt i kétij Udhézimi,

Ky Udhézim botohet né Fletoren Zyrtare.

INSPEKTORI I PERGJITHSHEEM
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